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ویر
تص رسیدهای جعلی به تازگی تبدیل به یکی از 

نگرانی های بخشی از مردم شده است. شاید برای 
شما هم پیش آمده باشد که کالایی را در یکی از 
پلتفرم های آنلاین برای فروش عرضه کرده باشید و 
دقایقی بعد فردی به عنوان مشتری تماس می گیرد. 
مشتری پس از توافق و تحویل کالا عنوان می کند 
که پرداخت را از طریق یکی از پلتفرم های انتقال 
پول انجام داده است و رسید آن را هم به وسیله  
پیام رسان ها برای فروشنده می فرستد یا به فروشنده 
نشان می دهد. حتی گاهی یک پیامک جعلی هم 
برای فروشنده ارسال می شود و او مطمئن می شود 
که انتقال پول صورت گرفته است. در این میان 
فروشندگانی هستند که به خاطر حجم بالای کار، 
زمانی را برای بررسی واریزی اختصاص نمی دهند 
و به همان رسید که در واقع جعلی است، بسنده 
می کنند. این اتفاق بیشتر برای فروشگاه های آنلاین 
فعال در اینستاگرام یا سایت های مشهور آگهی 
آنلاین رخ می دهد. به عبارت دیگر، فروشنده پس از 
رویت رسید، کالا را برای خریدار ارسال می کند و این 
در حالی است که پولی به حساب فروشنده واریز نشده 
است. تعداد اپلیکیشن های رسیدساز این روزها بسیار 
بیشتر شده است. بعضی از بانک ها برای جلوگیری از 
این اتفاق راهکارهایی را ارائه کرده اند که فروشندگان 
می توانند اصالت رسید اینترنتی را تأیید یا رد کنند، 
اما هنوز این اتفاق را به صورت یکپارچه از سوی همه 

بانک ها شاهد نیستیم.

پیامک بانکی و اعلان اپلیکیشن
نیما امیرشکاری، کارشناس بانکداری الکترونیک 
در گفت وگو با همشهری به راهکارهای موجود برای 
اصالت سنجی پرداخت ها اشاره می کند و یکی از آنها 

را فعال کردن سرویس پیامک بانکی می داند.
امیرشکاری با اشاره به اینکه اگر ظرف 4 تا 5 دقیقه 
فروشنده، پیامک را دریافت نکند، به این فکر می افتد 
که یا سامانه پیامک مشکل دارد یا رسید جعلی 

است، چند راهکار جایگزین را معرفی می کند.
به گفته او »وقتی فروشنده اعتماد کافی به خریدار 
نداشته باشد، طبیعتا حساب خود را به صورت آنلاین 

بررسی می کند تا از واریز مطمئن شود.«
امیرشکاری همچنین به امکان بررسی واریز از طریق 
اپ موبایل اشاره می کند و می گوید: »الان اپ ها 
به ویژه اپلیکیشن های جدید بانک ها با هر واریز یا 
برداشت، یک اعلان)push notification( روی 
صفحه گوشی موبایل می فرستند و این اعلان، علاوه 

بر پیامکی است که بانک می فرستد.«

سامانه استعلام بانک ها و لینک صحت سنجی
این کارشناس بانکداری الکترونیک همچنین به 
سامانه های استعلام که بعضی از بانک ها راه اندازی 
کرده اند اشاره می کند که افراد با وارد کردن شناسه 
استعلام رسید، می توانند از صحت واریز مطمئن 
شوند. امیرشکاری علاوه بر این، به راهکار دیگری 
که بعضی از بانک ها از آن استفاده می کنند اشاره 
می کند. به گفته او »بعضی از اپلیکیشن های بانکی 
همزمان با تصویر رسید، یک لینک هم ارسال 
می کنند. درواقع وقتی خریدار تصویر رسید را برای 
فروشنده ارسال می کند بلافاصله یک لینک هم برای 
دریافت کننده پول ارسال می شود. به این ترتیب او 
می تواند وارد لینک شود و از صحت عملیات واریز 

مطلع شود«.

مشکل اصلی مربوط به شرکت هاست
این کارشناس بانکداری الکترونیک می گوید: »افراد 
معمولی با وجود این راهکارها مشکل زیادی ندارند 
و می توانند مبلغ واریز شده را صحت سنجی کنند، 
اما مشکل اصلی مربوط به حساب های شرکتی یا 

حساب های فروشگاه های آنلاینی است که تعداد 
زیادی تراکنش دارند.«

امیرشکاری با اشاره به اینکه در این شرایط مسئول 
فروش، بازاریاب یا پیک شرکت با خریدار روبه رو 
می شود، توضیح می دهد که درواقع حساب به نام 
شخص دیگری است، اما دریافت وجه از سوی فرد 
دیگری انجام می شود و شخصی که در مواجهه با 
خریدار قرار می گیرد به حساب بانکی دسترسی 
ندارد. به گفته او »در این حالت، این شخص کالا را 
نباید تحویل دهد تا زمانی که با یکی از روش های 
احراز صحت واریز، از قرار گرفتن پول در حساب 

مطمئن شود«.

راهکار پایه ای 
این کارشناس بانکداری الکترونیک با اشاره به اینکه 
نظام پرداخت ما زمانی از چنین مشکلاتی رهایی پیدا 
می کند که ما از پرداخت های لحظه ای عبور کنیم و 
خارج شویم، تأکید می کند که پرداخت لحظه ای 
با همه راهکارهای پیشگیرانه، می تواند همراه با 

کلاهبرداری باشد.
امیرشکاری پرداخت لحظه ای را همین روش کارت 

به کارت که اکنون رایج است و پول بلافاصله از یک 
حساب خارج و در حساب دیگری وارد می شود، 
تعریف می کند و می گوید: »اکنون در همه جای دنیا 
پرداخت های لحظه ای به پرداخت های مدت دار و 

اعتباری تبدیل شده است.«
او با اشاره به اینکه در بیشتر کشورها به جای کارت 
نقدی، کارت اعتباری وجود دارد، می گوید که 
استفاده از کارت نقدی به این معنی است که وقتی 
پول از حساب انتقال دهنده خارج می شود، قابل 
برگشت نیست. اما پرداخت اعتباری به این معنی 
است که در پایان ماه امکان صحت سنجی وجود دارد 
و هم خریدار می تواند مدعی شود که خریدی انجام 
نداده و هم فروشنده می تواند مدعی شود که پولی به 
حسابش واریز نشده است. این کارشناس بانکداری 
الکترونیک معتقد است که با روش پرداخت اعتباری 
جلوی کلاهبرداری ها و فیشینگ ها گرفته می شود.

امیرشکاري با اشاره به اینکه مردم منتظر هستند که 
بانک مرکزی این راه حل اساسی و بلندمدت را برای 
آنها به ارمغان بیاورد، می گوید: »در بانک مرکزی 
مقدمات این کار در حال انجام است و امیدواریم 

به زودی نظام پرداخت ما هم اعتباری شود.«

مراقب رسیدهای 
پرداخت جعلی باشید
با گسترش خرید و فروش آنلاین، استفاده کلاهبرداران از 

رسیدهای جعلی افزایش پیدا کرده و نیاز به یک راه حل برای 
این مشکل وجود دارد

یک کشتی غول پیکر خودران برای اولین بار توانست بیشتر از 
۱۰ هزارکیلومتر را به صورت خودکار طی کند

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

مصونیت جمعی، پاشنه آشیل 
مبارزه با کووید-19

شروع همه گیری کووید با سردرگمی دانشمندان در مواجهه 
با ویروسی ناشناخته همراه بود که آن زمان محققان و 
کارشناسان بهداشت عمومی به تجربیات خود در مورد 
سایر ویروس ها برای پیش بینی در مورد کووید-۱9 تکیه 
کردند و امیدوار بودند با مصونیت اکثریت افراد جامعه، 
ویروس مسیر خود را متوقف کند. اما مدت ها بعد و حتی 
پس از معرفی واکسن های بسیار مؤثر و با پیدایش سویه های 
جدید، دانشمندان دریافتند که احتمال ناپدید شدن کامل 

کووید-۱9 بعید است.
به گزارش  ای بی سی نیوز، اگرچه مصونیت جمعی از طریق 
واکسیناسیون گسترده می تواند یک استراتژی موفق برای 
برخی  از ویروس ها مانند ویروس های آبله و فلج اطفال 
باشد، اما سایر دانشمندان آن را استراتژی مدیریتی مناسبی 
برای ویروسی که باعث کووید-۱9 می شود نمی دانند. 
»مصونیت جمعی« یا جمعی به وضعیتی اطلاق می شود 
که در آن افراد زیادی از یک جامعه به یک ویروس مبتلا 
می شوند و به این ترتیب از طریق افزایش مقاومت سیستم 
ایمنی، ویروس قادر به انتشار بیشتر نیست. در نتیجه، 
تعداد کمی از افرادی که بدون مقاومت، هنوز می توانند 
توسط افراد مقاوم اطراف خود محافظت شوند، زیرا احتمال 
انتشار ویروس به آنها کمتر است. اما این استراتژی به برخی 
از فرضیات پنهان بستگی دارد. اول اینکه مصونیت افراد 
باید ماندگار باشد و دوم اینکه افراد مقاوم )یا واکسینه شده( 
نباید ویروس را منتقل کنند. دانشمندان طی 2 سال گذشته 
با رفتاری که ویروس از خود نشان داده، دریافتند که این 

فرضیات برای کووید-۱9 صادق نیست.

در عمده موارد ایمنی حاصل از ابتلای طبیعی یا واکسن 
به سرعت کاهش می یابد و افراد واکسینه شده هنوز هم 
می توانند ویروس را منتقل کنند، به خصوص زمانی که با 

سویه های جدید مواجه می شوند.

درس هایی که ویروس به ما آموخت
ارائه محافظت کامل و جامع از طریق واکسن در برابر ابتلا، 
به ندرت رخ می دهد. از طرفی، واکسن های کزاز می توانند 
بیش از 3۰سال دوام داشته باشند، اما برای کووید-۱9، هم 
ایمنی ناشی از عفونت و هم ایمنی ناشی از واکسن به مرور 
زمان کاهش می یابد. دکتر پل آفیت، مدیر مرکز آموزش 
واکسن در بیمارستان کودکان فیلادلفیا، گفت: وقتی 
واکسنی را دریافت می کنید، 2 نوع پاسخ ایمنی ایجاد 
می کند؛ یکی از پاسخ ها ساخت آنتی بادی است که 3 تا 
6 ماه دوام می آورد. آنها همچنین به جلوگیری از انتقال 
ویروس فعال به دیگران کمک می کنند. ایمنی مبتنی بر 
آنتی بادی در برابر بیماری خفیف پس از 3 تا 6ماه کاهش 
می یابد. با این حال، ایمنی در برابر بیماری شدید به دلیل 
پاسخ ایمنی دوم باقی می ماند. پاسخ دوم ساخت سلول های 

حافظه B و T است که عمر طولانی تری دارند.
سلول های حافظه قبل از شروع به تولید آنتی بادی ها، 
خاموش هستند و به یک محرک نیاز دارند. ویروسی که 
باعث بیماری کووید-۱9 می شود، دوره نهفتگی کوتاهی 
دارد. اکثر افراد آلوده در چند روز اول و مدت ها قبل از فعال 
شدن سلول های حافظه برای ساختن آنتی بادی، مسری 
می شوند. از آنجایی که سلول های حافظه در نهایت حدود 
2هفته بعد عمل می کنند، عفونت ها معمولا فراتر از بیماری 
خفیف پیشرفت نمی کنند. اما تا آن زمان، بسیاری از مردم 
ویروس را به دیگران منتقل کرده اند. دکتر دان باروچ، 
ویروس شناس و ایمونولوژیست دانشکده پزشکی هاروارد، 
گفت: همه واکسن های موجود علیه کووید-۱9 هنوز هم 
محافظت قوی در برابر بیماری های شدید ارائه می کنند. 
اما هیچ یک از واکسن ها در پیشگیری از ابتلا خیلی خوب 

عمل نکردند.

خطر تکمیل نشدن واکسیناسیون جهانی
از زمان معرفی و ارائه واکسن های تأیید شده، بسیاری 
از مردم جهان موفق به انجام واکسیناسیون در برابر 
کووید-۱9 شدند اما هنوز در بسیاری از نقاط جهان، 
پوشش واکسیناسیون به خوبی انجام نشده است. وجود 
افراد واکسینه نشده مانند رها کردن مواد قابل اشتعال در 
اطراف جنگل است. هر عفونت جدید فرصتی برای رشد 
و جهش ویروس است. برخی جهش ها می توانند در برابر 

ایمنی حاصل از واکسن نیز مقاومت کنند.
آزرا بلیم، معاون منابع دارویی و خدمات برنامه در یک 
شرکت خدمات بهداشتی، گفت: هم اکنون واکسن ها و 
دوزهای تقویت کننده رایگان هستند اما در آینده، ممکن 

است همه  چیز به سمت دریافت هزینه تغییر کند.
گمان متخصصان بر این است که با انجام دوره های 
واکسیناسیون در بازه 3 تا 6ماه در برابر کووید، ممکن است 
به استراتژی ایمنی جمعی در برابر این بیماری منجر شود؛ 

چون به این ترتیب آنتی بادی ها هرگز از بین نمی روند.
آفیت با اشاره به کاهش چشمگیر آمار مرگ ومیر و میزان 
بستری گفت: تنها هدف معقول این واکسن ها، جلوگیری 
از ابتلا به نوع شدید بیماری است. اما نقش انسان نیز در 
تغییر رفتار ویروس تأثیر گذار است. به گفته کارشناسان، تا 
زمانی که انسان ها پروتکل های بهداشتی مانند رعایت فاصله 
اجتماعی و زدن ماسک را با جدیت دنبال نکنند، رسیدن به 

پایان همه گیری ممکن نخواهد بود.

پایان فاز مطالعاتی پایگاه ملی 
پرتاب چابهار 

رئیس سازمان فضایی ایران از پایان فاز مطالعات و طراحی 
قرارداد عمرانی پایگاه ملی »چابهار« برای پرتاب ماهواره ها 

خبر داده است.
معاون وزیر ارتباطات در گفت وگو با ایرنا گفته است: کشوری 
که قصد نهایی آن ساخت ماهواره  است باید آزمایشگاه های 
مجهزی برای پیشبرد طراحی، تست و ساخت ماهواره 
داشته باشد. مسئله دیگر داشتن پایگاه های پرتاب به روز 
ماهواره است. ما اکنون با جدیت راه اندازی پایگاه پرتاب 
ملی »چابهار« را در برنامه داریم. این پایگاه به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، پتانسیل پرتاب ماهواره های خورشید آهنگ و 
مدارات یا شیب های متنوع را دارد و از این روی بسیار حائز 

اهمیت است.
سالاریه همچنین گفت: تلاش ما این است که پایگاه ملی 
چابهار بتواند سرویس های بین المللی را نیز ارائه کند. قرار 
گرفتن چابهار در مرز آبی، رفت وآمد و امکان دسترسی 
را آسان می کند و باعث می شود بازه زاویه ای برای پرتاب 

ماهواره گسترده باشد. 

فضا زهرا خلجی؛ روزنامه نگاردانش

 )Prism Courage( پریسم کورج
که یک تانکر گاز طبیعی بسیار 
بزرگ ۱22هزار تنی است و 
توسط آویکوس، شرکت تابعه اچ دی هیوندای 
اداره می شود، به نوعی به نخستین کشتی 
بزرگی تبدیل شد که توانست بیش از ۱۰هزار 
کیلومتر را تحت کنترل خودکار در اقیانوس  

بپیماید.
به گزارش وب سایت نیواطلس، این بار نخست 
نیست که یک کشتی می تواند به صورت 
خودکار مسیر خود را در دریاها و اقیانوس ها 
طی  کند. در اصل اگر یک کشتی ساده بادبانی 
که بادبان هایش به خوبی تنظیم  و دکل آن 
هم محکم شده باشد، می تواند بدون دخالت 
قطعاتی الکترونیکی حرکت درستی در مسیر 

داشته باشد.
کشتی های خودکار مورد بحث در این گزارش، 
توانایی تصمیم گیری و ایجاد مسیر درصورت 
نیاز را دارند. یک کشتی خودکار معمولی 
می تواند مسیر خود را حفظ کند. حتی در 
بهترین حالت برنامه ریزی شده به مواردی 
مانند ایستگاه های بین راهی و جریان های 
GPS واکنش نشان دهد، اما در نهایت یک 
کشتی خودمختار باید بتواند انواع مختلفی 
از خوانش های حسگر را درنظر داشته باشد و 
نه تنها در مورد نحوه پاسخ گویی تصمیم گیری 
کند، بلکه این کار را با توجه به قوانین جاده ای 

و دریایی انجام دهد.

کشتی خودکار پریسم کورج با پرچم کشور 
پاناما در یکم ماه مه )۱۱ اردیبهشت( بندر 
فری پورت، تگزاس را به مقصد پایانه ای در 
بریونگ )LNG Boryeong( در استان 
چونگچونگ کره جنوبی ترک کرد. این 
کشتی با گذشتن از کانال پاناما و از اقیانوس 

آرام در یک سفر 33روزه به مقصد رسید.
 در نیمه دوم سفر، کشتی تحت کنترل 
سیستم ناوبری خودمختار HiNAS 2.۰بود. 
این سیستم نه تنها کشتی را هدایت می کرد، 
بلکه به دنبال مسیرهای بهینه با بهترین 
سرعت براساس راه حل هوشمند یکپارچه 
سرویس جهانی هیوندای )ISS( برگرفته 
از هوش مصنوعی بود. این امر باعث ناوبری 
و همچنین درنظر گرفتن شرایط آب وهوا، 
ارتفاع موج و هشدار و جلوگیری قانونی از 
عبور کشتی های دیگر به صورت همزمان از 

مسیر آن می شد.
از دیگر مزایای سیستم  HiNAS 2.۰ افزایش 
راندمان سوخت ۷درصدی و کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای به میزان 5درصد بود. علاوه 
بر اینها، این کشتی بیش از صد بار در شناسایی 
کشتی های دیگر موفق بوده و از آنها دوری 
کرده است. در طول این سفر، پریسم کورج 
)Prism Courage( توسط اداره کشتیرانی 
 )KR( و ثبت کشتیرانی کره )ABS( آمریکا
برای تأیید عملکرد و پایداری کشتی تحت 

نظارت بود.

 عبور بزرگ ترین کشتی خودران جهان
 از پهنای اقیانوس آرام 

 )WHO( سازمان بهداشت جهانی
می گوید 780مورد ابتلا به ویروس 
کشورهایی  در  میمون  آبله 
که معمولا این بیماری در آنها 
پیدا نمی شود )خارج از آفریقا(، 
شناسایی شده است. یک هفته 
پیش سازمان بهداشت جهانی از 
شناسایی 257مورد ابتلا به این 
بیماری خبر داده بود و حالا این آمار 
رشد نزدیک به 3 برابری را نشان 

می دهد.

 ۳ 
برابر

تحلیلگر  کو،  مینگ-چی   
سرشناس اپل در توییتی اعلام 
امسال  احتمالا  اپل  که  کرده 
7میلیون مک بوک  ایر جدید خود را 
می فروشد. به گفته او اپل انتظار 
دارد که اگر ظرفیت تولید کارخانه 
شانگهای شرکت کوانتا تا پیش از 
فصل سوم 2022 به شرایط قبل از 
قرنطینه برگردد به این رقم فروش 

دست پیدا کند.

7 
میلیون

عدد خبر

حمل و نقل


